dezembro de 2024 e janeiro de 2025, observou-se uma alta de R$ 3 mil no curto

prazo, enquanto no longo prazo houve uma redução de R$ 101 mil.

Fornecedores: No período de dezembro de 2024 a janeiro de 2025, o grupo

apresentou um decréscimo de R$ 2,3 milhões, equivalente a 7,9%. Com um saldo

de R$ 26,9 milhões, os Fornecedores representaram 10,5% do total do passivo ao

final do mês de análise.

Obrigações Tributárias: Essas obrigações apresentaram um saldo de R$ 34,6

milhões, ou seja, 13,4% do total do passivo em janeiro/25. O grupo retratou uma

baixa de R$ 1,2 milhão, respectivamente 3,6%, se comparado ao mês anterior,

observado principalmente na empresa Iberkraft.

Outras Obrigações a Curto e Longo Prazo: Esse grupo, no curto prazo, apresentou

um aumento de 2,8% de dezembro de 2024 a janeiro de 2025, equivalente a R$ 1,3

milhão, com esse acréscimo identificado, em grande parte, na conta

“Adiantamento de Clientes”. Já no grupo de longo prazo houve uma alta de R$

5,7 milhões, principalmente devido às movimentações com a empresa IBÉRIA. Ao

jan/19 dez/24 AV jan/25 AV
AH

jan25/jan19

AH

jan25/dez24

Variação

jan25/jan19

Variação

jan25/dez24

Passivo Circulante 41.292.540 128.174.387 50,2% 125.630.487 48,8% 204,2% -2,0% 84.337.947 -2.543.900

Empréstimos e Financiamentos 9.189.655 10.303.482 4,0% 10.307.381 4,0% 12,2% 0,0% 1.117.726 3.899

Fornecedores 12.715.963 29.324.084 11,5% 26.994.078 10,5% 112,3% -7,9% 14.278.115 -2.330.006

Obrigações Sociais e Trabalhistas 2.744.285 3.660.313 1,4% 3.334.774 1,3% 21,5% -8,9% 590.489 -325.540

Obrigações Tributárias 12.406.298 35.907.794 14,1% 34.622.932 13,4% 179,1% -3,6% 22.216.634 -1.284.862

Outras Obrigações 4.236.339 48.978.714 19,2% 50.371.322 19,6% 1089,0% 2,8% 46.134.983 1.392.608

Passivo Não Circulante 272.678.381 211.894.658 83,0% 217.910.402 84,6% -20,1% 2,8% -54.767.980 6.015.743

Passivo Exigível a Longo Prazo 272.678.381 211.894.658 83,0% 217.910.402 84,6% -20,1% 2,8% -54.767.980 6.015.743

Empréstimos e Financiamentos LP 1.218.286 11.035.414 4,3% 10.933.566 4,2% 797,5% -0,9% 9.715.280 -101.848

Parcelamentos Tributários LP 13.389.499 119.885.719 47,0% 120.218.479 46,7% 797,9% 0,3% 106.828.980 332.760

Outras Obrigações LP 43.786.901 80.973.526 31,7% 86.758.356 33,7% 98,1% 7,1% 42.971.456 5.784.831

Patrimônio Líquido -94.535.045 -84.721.559 -33,2% -85.899.272 -33,3% -9,1% 1,4% 8.635.773 -1.177.713

Capital Social 4.670.000 4.670.000 1,8% 4.670.000 1,8% 0,0% 0,0% 0 0

( - ) Capital a Integralizar -150.000 -150.000 -0,1% -150.000 -0,1% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -97.182.359 -79.721.838 -31,2% -80.810.900 -31,4% -16,8% 1,4% 16.371.459 -1.089.061

Lucros e/ou Prejuízos do Exercício -635.248 -1.089.061 -0,4% -1.175.333 -0,5% 85,0% 7,9% -540.085 -86.271

Ajustes de Exercícios Anteriores -1.237.438 -10.314.467 -4,0% -10.314.467 -4,0% 733,5% 0,0% -9.077.029 0

Ajustes Contas de Compensação 0 1.883.808 0,7% 1.881.428 0,7% 0,0% -0,1% 1.881.428 -2.380

Total do Passivo 219.435.877 255.347.487 100,0% 257.641.617 100,0% 17,4% 0,9% 38.205.740 2.294.130

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J6

73
 T

T
U

45
 K

L9
8E

 N
X

6G
3

PROJUDI - Processo: 0026524-19.2024.8.16.0019 - Ref. mov. 33.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
31/03/2025: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 72 RMA

72º Relatório Mensal de Atividades